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Abstrakt

Název: Aspirační úroveň a psychomotorické tempo u hráčů

squashe

Cíle: Cílem práce je zjištění rozdílů mezi závodními a výkonnostními

hráči v oblasti aspirací, psychomotorického tempa a odolnosti

vůči zátěži. Dále ověření hypotéz, že závodní hráči mají vyšší

úroveň všech zmíněných kategorií než hráči výkonnostní.

Metody: V práci je využit kvantitativní dotazník TATSO (2017), který je

doplněn o kvalitativním interview s trenéry závodních hráčů

squashe. Data jsou vyhodnocena statistickými funkcemi

programu Microsoft Excel a ověřena pomocí f-testu a T-testu na

5% i 1% hladině významnosti.

Výsledky: V práci byli zjištěny statisticky významné rozdíly mezi

závodními a výkonnostními hráči v psychomotorickém tempu

i aspiracích, přičemž závodní hráči vykazovali výrazně vyšší

hodnoty, výsledky této skupiny se ukázaly nadprůměrné

i v porovnání s dosavadními normami testu. Při testování

odolnosti vůči zátěži byly výsledky obou skupin nadprůměrné,

nebyl však prokázán významný rozdíl mezi zvolenými

testovacími soubory.

Klíčová slova: Test osobnosti, diagnostika rychlosti, squash, ČR,

psychologická příprava sportovců

Abstract

Name: Level of Aspiration and psychomotor speed of squash players

Aims: The aim of this thesis is to find out the differences between

professional and performance squash players in the area

of aspirations, psychomotor speed and resistance to stress.

Further, to verify the hypothesis that professional players have

a higher level of all these categories than performance players

Methods: The thesis uses the quantitative questionnaire TATSO (2017),

which is supplemented with a qualitative interview with trainers

of squash professional players. Data are evaluated by statistical

functions of Microsoft Excel and verified by f-test and T-test

at 5% and 1% level of significance.

Results: Research reveal statistically significant differences between

professional and performance players at psychomotor speed

and aspirations, while professional players showed significantly

higher values, the results of this group proved above average

even compared to the current test standards. The results of both

groups were above average when tested for resistance to stress,

but there was no significant difference between the selected test

groups.

Key words: Personality test, speed diagnostics, squash, Czech Republic,

psychological training
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1 ÚVOD

Squash je sportem, který se v dnešní době dostal do povědomí celého světa,

a to nejen na amatérské úrovni. Stále se zvětšuje i základna profesionálních hráčů

a mistry světa najdeme již na pěti kontinentech. Další popularizaci tohoto sportu

by prospělo, kdyby se probojoval mezi olympijské hry. Bohužel byl zatím jen 5krát

v nejužší nominaci, ale nikdy nebyl zařazen do programu OH.

V České republice se úroveň squashe stále zvyšuje. Dříve byl naším jediným zástupcem

ve světové špičce pouze Jan Koukal, jehož největším úspěchem bylo 97.místo

světového žebříčku. Nyní již máme další 2 hráče v top 100 a mnoho zástupců mezi

juniory – české hráče můžeme najít na předních místech evropských i světových

žebříčků ve všech věkových kategoriích. Největším problémem, se kterým se potýká

většina našich (hlavně juniorských) hráčů, je zvládání psychicky vypjatých situací,

ztráta motivace, „zaleknutí se“ úspěchu či pouze nezvládnutí přechodu z juniorských

do dospělých kategorií. Z praxe vím, že je u nás kladen velký důraz na technickou

a fyzickou připravenost hráčů, ale psychická stránka je často zanedbávána.

Hlavním tématem této diplomové práce jsou aspirace a zvládání stresu,

což jsou základní ukazatele pro dosažení kvalitních výkonů ve sportu. Pokud budeme

znát aspirační úroveň jednotlivých sportovců, můžeme upravit tréninkové metody

dle jejich potřeb (zvyšováním či snižováním aspirací) a připravit je tak na obtížné

situace v soutěžích. Test TATSO, který je v práci použit, odhaluje sklony sportovce

k podceňování, přeceňování či perfekcionismu, což může trenérům ukázat správný směr

a způsob, jakým je třeba hráče dále rozvíjet. Psychomotorické tempo pak ukáže

zejména sportovcovu rychlost reakcí, což jsou ukazatele, díky čemuž mohou být

odhaleny skryté předpoklady sportovců.

Tato práce vznikla z důvodu nedostatečných šetření v této části psychologické přípravy

ve sportu. V českém squashi dokonce úplné absenci výzkumných šetření v daném

tématu. Práce tak napomůže standardizaci nové diagnostické metody TATSO a naznačí

možnosti, kterými lze optimalizovat individuální tréninky, či vybírat talenty a přispěje

tak k dalšímu zlepšení kvality squashe v České republice.
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2 CÍLE A ÚKOLY

Cílem této diplomové práce je diagnostika psychomotorického tempa, výšky aspirací

a odolnosti vůči zátěži hráčů squashe, což poskytne podklady pro následnou

individuální optimalizaci tréninků ve smyslu úpravy výšky aspirací, respektive

stanovování reálných cílů, zvýšení sebedůvěry atp. Test psychomotorické rychlosti

následně ukáže přesnost, schopnost soustředění a rychlost reakcí, což může odhalit

skryté předpoklady či nedostatky sportovců. Testování odolnosti vůči zátěži dokreslí

profil sportovce a pomůže zjistit, jak se mění jeho výkon pod tlakem. Dalším záměrem

je ověřit hypotézy o vyšších aspiracích, psychomotorickému tempu i odolnosti vůči

zátěži vrcholových sportovců oproti sportovcům průměrné (výkonnostní) úrovně.

Úkoly práce

1. Objasnění a vysvětlení základních pojmů v dané problematice

2. Prezentace teoretických východisek

3. Stanovení hypotéz na základě předchozích výzkumů v dané problematice

4. Otestování psychomotorického tempa, výšky aspirací a odolnosti vůči zátěži

u závodních a výkonnostních hráčů squashe podle stanovených podmínek

pro zařazení do zmíněných kategorií

5. Vyhodnocení a statistické ověření platnosti hypotéz (volba statistické metody)

6. Interpretace výsledků výzkumu
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Hypotézy:

Na základě dosavadních teoretických poznatků byly vzhledem k cílům této výzkumné

práce stanoveny následující hypotézy:

1) H0 – Skupina vrcholových squashistů bude mít stejné cíle jako skupina

výkonnostních hráčů

Respektive:

H1 - Skupina vrcholových squashistů bude mít vyšší aspirace (bude si častěji

stanovovat vyšší cíle, než byl jejich předchozí dosažený výkon) než skupina

výkonnostních hráčů.

2) H0 - Skupina vrcholových squashistů bude mít stejnou odolnost vůči zátěži jako

skupina výkonnostních hráčů

Respektive:

H1 - Skupina vrcholových squashistů bude mít vyšší odolnost vůči zátěži než

skupina výkonnostních hráčů.

3) H0 - Skupina vrcholových squashistů bude mít stejné psychomotorické tempo

jako skupina výkonnostních hráčů.

Respektive:

H1 - Skupina vrcholových squashistů bude mít vyšší psychomotorické tempo

než skupina výkonnostních hráčů.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Hlavním předmětem této práce jsou aspirace, psychomotorické tempo a zvládání zátěže

u závodních hráčů squashe. V následujících kapitolách budou vymezeny základní

pojmy a teoretická východiska spojená se squashem a jeho psychologickým zařazením

v rámci sportu a zmiňovanou problematikou psychologické přípravy včetně jejich vlivu

na výkon sportovce či jeho psychiku.

3.1 Zátěž

Psychická zátěž je situace, při které jsou kladeny nároky na psychické procesy

jako je pozornost, představivost, paměť, myšlení a rozhodování (Malý, Král, Hanáková,

2010). Není možné se jí úplně vyhnout, a tak se s ní setkáváme v každodenním životě,

ať již v malé či vyšší intenzitě. Právě při řešení náročnějších situací se projevují

naše jedinečné osobnostní rysy, které určují, v jakých oblastech budeme právě my

úspěšnější než druzí.

V publikacích se můžeme (i ve vztahu ke sportu) setkat s pojmem stres, přičemž někteří

autoři označují zátěž a stres za synonyma, zatímco jiní tyto pojmy oddělují, například

Daniel odlišuje tyto dva pojmy na základě intenzity psychické zátěže – vysokou míru

označuje za stres, nízkou za zátěž (Baumgarten, 2001). Tuto teorii podporuje i Lazarus,

který stresem rozumí takové nároky na jednice, které přesahují jeho schopnost vyrovnat

se s nimi, zároveň stres spojuje s pocitem ohrožení. Obecně v mluvě i publikacích se

však častěji setkáme s označením „stres“ pro jakoukoli formu zátěže a jeho následným


[…]


neposkytuje mnoho možností pro variabilitu vyplňování, většina zejména závodních

hráčů po prvním pokusu dospěla k názoru, že standartní způsob vyplňování testu není

příliš efektivní, a tak začali měnit „techniku“ psaní. Změny se projevily nejdříve

ve stylu psaní vrubovek jako takových – zkoušení psaní nejdříve svislých čárek
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a až po dokončení řádku doplňování těch vodorovných či naopak. Následovaly

pak změny ve vyplňování testu – po dokončení řádku začali probandi vyplňovat druhý

řádek z druhé strany pro redukci času při přesunu ruky; případně zkoušeli vyplňovat test

spíše po sloupečcích než řádcích apod. Během testování nebylo potvrzeno, že by tyto

změny techniky psaní měli vliv na konkrétní výsledky pokusů, avšak hráči, kteří tyto

změny praktikovali, měli tendenci připisovat neúspěchy při testu zvolení špatné

techniky, což je motivovalo k dalším změnám a většímu úsilí. Dle mého názoru by bylo

zajímavé dále ověřit, zda jsou tyto změny opravdu efektivní a má tato kreativita

spojitost s vyššími výkony probandů, kteří takovou taktiku volili, případně zda tyto

tendence jsou doménou hráčů na vyšší úrovni.

Také by bylo třeba dále ověřit, jaký význam na testování psychomotorického tempa

v testu TATSO má věk. Hráči nad 40 let v obou soborech měli nižší tempo než jejich

mladší spoluhráči, sama si tedy pokládám otázku, zda šlo pouze o náhodu, či od jakého

věku se přirozeně začnou zpomalovat psychomotorické funkce (viz kapitola 3.5.1

Psychomotorické tempo). Při testování také často padali námitky, že tento test musí

významně ovlivnit i fakt, že většina testovaných s ukončeným vzděláním již vůbec

nepíše ručně, proto nejsou na tyto jemné pohyby zvyklí. Bylo by vhodné ověřit,

zda může tento fakt výrazně ovlivnit testování, avšak sama bych tomuto argumentu

nepřisuzovala velkou váhu, jelikož se výsledky stále ještě studujících hráčů výrazně

nelišily od ostatních.
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7 ZÁVĚR

Tato diplomová práce pojednává o třech aspektech, které mohou hrát významnou roli

v psychologické přípravě sportovce a mají přímý vliv na jeho výkon. Těmito aspekty

jsou jeho psychomotorické tempo, výška aspirací a odolnost vůči zátěži. Pro účely práce

byly porovnány dvě skupiny – závodní a výkonnostní hráči squashe, což může

napomoci identifikovat rozdíly mezi oběma skupinami nejen ve fyzické či technické

připravenosti, která je snadněji hodnotitelná.

Z vlastních zkušeností, kdy se již 16let pohybuji mezi výkonnostními i závodními hráči

squashe, jsem vypozorovala problémy českých hráčů zejména v oblasti psychologické

přípravy – hráči mají problémy s přechody z juniorských kategorií do těch dospělých,

někteří snadno podléhají tlaku soutěží, což se projevuje například zhoršováním výkonu

či tendenci vyvolávat spory s rozhodčími i dalšími hráči, někteří mají problémy

i s přípravnou fází výkonu apod. V českých podmínkách je totiž trénink zaměřen

zejména na rozvoj fyzických a technických schopností hráčů, ale s psychickým tlakem

se hráč vyrovnává sám. Dle mého názoru by práce i s psychologickými aspekty značně

pomohla k dalšímu zlepšení výkonů našich hráčů.

Na základě vybraného TATSO testu, který je v práci využit, je možné vytvořit základní

psychologický „profil“ sportovce, který může trenérům např. odhalit jeho skrytý

potenciál a formu zátěže, díky které je možné dosáhnout nejlepších možných výsledků

tréninku. Velmi podstatnou informací pro další tréninky pak bude i výška aspirací

jedince a nutnosti budovat v něm sebevědomí, či ho naopak „držet při zemi“. Takto

bude možné optimalizovat zejména individuální tréninky tak, aby mu pomohli získat

jistotu a sebevědomí ve svém sportu a zvládnout pak situaci i ve více stresujících

podmínkách, které turnaje či soutěže přináší. Tento test však musí nejdříve projít

standardizací k čemuž jsou nutná další šetření.

Jak již bylo zmíněno, cílem práce bylo porovnání výsledků dvou výkonnostně

rozlišných skupin a došlo k zamítnutí dvou ze tří nulových testovacích hypotéz

o rovnosti obou skupin. Konkrétněji se tedy můžeme přiklánět k tvrzení, že závodní

hráči vykazují statistický významně vyšší výsledky ve výši aspirací
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i psychomotorickém tempu. Rozdíl mezi skupinami nebyl zaznamenán pouze

při porovnání odolnosti vůči zátěži, což si vysvětluji zejména tím, že squash je sport

velice náročný na fyzickou, technickou i psychickou stránku, a tak jsou hráči obou

zvolených kategorií zvyklí na hru pod velkým tlakem.

Základní využití výsledků této diplomové práce je přispění k standardizaci nového testu

TATSO a obohacení tak sportovní psychologie o nové poznatky a přístupy, které

mohou pomoci ve výběru talentů a přípravě českých sportovců na velké sportovní akce,

kde sportovci podstupují velkou psychickou zátěž a zvládání situace je jedním z klíčů

k úspěchu.
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PŘÍLOHY

Příloha č.1: Kvocient úrovně aspirace, Meili (1965)

Zdroj: Testy úrovně aspirace. Masarykova Univerzita v Brně, 2010

Příloha č.2: Kolísání aspirace s úspěchem a neúspěchem, Hošek (1979)

Zdroj: Testy úrovně aspirace. Masarykova Univerzita v Brně, 2010.

Příloha č.3: TATSO test (Janák 2017)

Zdroj: Janák, Galušková, 2017