POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Bc. Aneta Kumstová

Název práce: Aspirační úroveň a psychomotorické tempo u hráčů squashu

Cíl práce: Cílem práce je zjištění rozdílů mezi závodními a výkonnostními hráči v oblasti aspirací, psychomotorického tempa a odolnosti vůči zátěži.

Jméno vedoucího: PhDr. Vladimír Janák, CSc.

Zaměstnavatel a funkce vedoucího: FTVS UK, odborný asistent

Celková náročnost práce:

Podprůměrné

Průměrné

Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Výborně
Adekvátnost použitých metod Výborně
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta Výborně
Úprava práce: text, grafy, tabulky Výborně
Stylistická úroveň, jazyk Výborně

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná

Hodnocení:

Stupeň splnění cílů práce.

Cíle jsou formulovány poněkud obsírněji, ale vcelku jasně, efektivnější by jistě byla stručnější forma. Z pohledu jejich naplnění je však třeba konstatovat nejen jejich naplnění, ale zejména po metodologické stránce překročení obvyklých standardů. V práci je použito velmi přesné statistické ověřování hypotéz, které splňuje požadované standardy pro impaktované studie. Také v interpretační části je autorka velmi nápavitá a její diskuze jde na podstatu věci. Celkově vysoce nadstandardní úroveň výzkumu i celé DP s komplexně splněnými cíly a vyčerpávající diskuzí.

Hodnocení: výborně

Samostatnost při zpracování tématu.

Diplomantka si počínala velmi samostatně, sama vyhledala poměrně rozsáhlou literaturu a plně pronikla do problematiky výkonnostních testů psychologických veličin jako jsou psychomotorické tempo, aspirace a odolnost. Postupovala velmi nezávisle i v osvojování použitých statistických postupů, kde přes doporučení vedoucího zvolila jiné statistické testy

(F- test a T- test), což se však ukázalo jako velmi přínosné. Přiměřeně konzultovala a pro zaneprázdněnost vedoucího si samostatně vyřešila i problémy s konečnou verzí DP. Vysoce cením její aktivitu, schopnost vyhledat adekvátní informace a osvojit si náročné statistické postupy.

Hodnocení : výborně

Logická stavba práce.

Práce má jasné členění a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Vytknout lze jen jistou disproporcí mezi teoretickou částí (zahrnuje více než 50% celkového obsahu) a vlastním výzkumem.

Hodnocení : velmi dobře

Teoretická část a zacházení s literaturou.

Teoretická část je nadstandardní nejen svou šíří, ale zejména proniknutím do náročné tematiky psychologického testování. Diplomantka vyhledala adekvátní zdroje, obohatila teoretické úvahy o nové prameny a studie. Prokázala, že umí velmi inteligentně skloubit různé teorie a studie do syntetického textu, stejně jako používat a citovat literaturu. Jediné co by se dalo vytknout, je až přílišný rozsah této části (dosahuje 50ti procent rozsahu celé práce), což působí disproporčně. Výběr literatury je velmi zdařilý, přináší nové pohledy i pro vedoucího práce. Jeho rozsah včetně cizojazyčných zdrojů více než splňuje požadavky. Také citace zdrojů a vůbec zacházení s písemnými prameny je příkladné.

Hodnocení : výborně

Adekvátnost použitých metod.

Test TATSO je poměrně nový víceúčelový výkonový test, k jehož standardizaci a využití diplomantka evidentně přispívá. Prochází standardizací, ale na druhé straně lze využít pro individuální úpravu aspirací, pěstování sebedůvěry a vůbec diagnostice osobního tempa, které je z větší části vrozené. V tomto ohledu cením, že diplomantka projevila odvahu novou metodu použít. Ještě více lze hodnotit nejen zvládnutí metod testování, ale zejména použití vyspělých statistických metod pro ověření stanovených hypotéz. Autorka dokonce před T- testem použila F test pro stanovení míry rozptylu získaných dat. To splňuje standardy výzkumných prací pro impaktované časopisy. Autorka zvládla i adekvátní interpretaci těchto metod a podmínek jejich využití. Vlastní potvrzení pracovních hypotéz o významnosti rozdílů ve výšce aspirací mezi hráči s vyšší a nižší výkonností je také přínosné, ale více méně jen potvrzuje očekávání. Z hlediska metodiky perfektně zvládnutá práce.

Hodnocení: výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta

Autorka nejen zvládla distribuci a testování probandů, ale také dokázala velmi nápaditě prezentovat výsledky. Vlastní analýza je překvapivě hluboká, jde na jádro problémů jak samotného testu, tak jeho možností a etických problémů při jeho využití. Přínosné jsou postřehy z testování (někteří hráči poznali nestejný čas jednotlivých pokusů) stejně jako diskuze ohledně využití výsledků. Autorka navrhuje dokonce jiné způsoby hodnocení dat, což významně rozšiřuje možnosti využití testu TATSO. Je tedy cenným příspěvkem k využití této diagnostické metody.

Hodnocení: výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Práce je zpracovaná přehledně, má standardní úpravu. Tabulky a grafická prezentace výsledků je velmi nápaditá. V příloze jsou dokonce nadstandardně prezentovány ukázky nejen testu TATSO, ale i podobné – příbuzné testy osobního tempa a aspirací.

Hodnocení: výborně

Stylistická úprava, jazyk, gramatika.

Práce je psána výstižně, vyspělým akademickým jazykem. Autorka má evidentně nadprůměrné vyjadřovací schopnosti. Je třeba také vyzdvihnout schopnost najít a analyzovat podstatu problémů, což umí také správně popsat. Velmi inteligentní projev, bez překlepů, bez gramatických chyb.

Hodnocení : výborně

Otázky k obhajobě:

1. Jak by se dalo testu TATSO využít pro individuální přístup ke stanovení osobních cílů každého hráče? Co dělat s hráčem, který se podceňuje?
2. S jakými výkony by se dala porovnávat rychlost psaní čárek v testu. Jaké pracovní hypotézy by šlo v takovém případě stanovit?

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhájení.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby výborně .

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 4.9. 2019

PhDr. Vladimír Janák, CSc.